Η κυβέρνηση
αδυνατούσε να εξυπηρετήσει το χρέος και παράλληλα αδυνατούσε να

βρει νέους δανειστές. Μετά από αλλεπάλληλες κυβερνητικές μεταβολές, ο
Χαρίλαος Τρικούπης βρέθηκε και πάλι στην εξουσία για να αναγγείλει την

αδυναμία εξυπηρέτησης των χρεών και ουσιαστικά, την πτώχευση του
κράτους (1/13 Δεκεμβρίου 1893).

Λίγα χρόνια πριν την ολοκλήρωση του 19ου αιώνα η Ελλάδα
ενεπλάκη στον ατυχή πόλεμο του 1897 εναντίον της Τουρκίας όπου η

ήττα προκάλεσε μια σοβαρότατη αρνητική εξέλιξη.